
Учебный план дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации «РЕАЛИЗАЦИЯ ТРЕБОВАНИЙ 

ОБНОВЛЕННЫХ ФГОС ООО, ФГОС СОО В РАБОТЕ УЧИТЕЛЯ» 

 

Инвариантный модуль 

 
 

 
№ 

п/п 

 

 
Наименование 

разделов (модулей) 

и тем 

 
 

 
Всего 

часов 

Виды учебных занятий, 

учебных работ 

 
 

 
Самостоятельная 

работа, час 

 
 

 
Формы 

контроля 
 

Лекция, 

час 

Интерактивное 

(практическое) 

занятие, час 

 
 
 
 

1. 

Модуль 1. 

Нормативное и 

методическое 

обеспечение 

внедрения 

обновленных ФГОС 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 

1.1. 

Особенности 

обновленных ФГОС 

ООО, ФГОС СОО 

 
 

4 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

2 

 

 
 

1.2. 

Федеральные 

основные 

образовательные 

программы (ФООП) 

 
 

4 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

2 

 

 
 

 
1.3. 

Современное учебное 

занятие в условиях 

введения обновленных 

ФГОС ООО, ФГОС СОО 

 
 

 
4 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
2 

 

 
1.4. 

 
Практикум № 1 

 
4 

 
0 

 
4 

 
0 

практическая 

работа 

 
1.5. 

Промежуточная 

аттестация 

 
1 

 
0 

 
0 

 
1 

 
тест 

 
Итого 17 6 4 7 

 

 



Вариативный модуль 
 
 

 
№ 

п/п 

 

 
Наименование 

разделов (модулей) и 

тем 

 
 

 
Всего 

часов 

Виды учебных занятий, 

учебных работ 

 
 

 
Самостоятельная 

работа, час 

 
 

 
Формы 

контроля 
 

Лекция, 

час 

Интерактивное 

(практическое) 

занятие, час 

 
 

 
2. 

Модуль 2. Обучение 

русскому языку на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 

 
 
 

 
2.1. 

Рабочая программа по 

русскому языку 

основного общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

русского языка 

 
 
 

 
6 

 
 
 

 
2 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
4 

 

 
 
 

 
2.2. 

Рабочая программа по 

русскому языку 

среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

русского языка 

 
 
 

 
6 

 
 
 

 
2 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
4 

 

 
2.3. 

 
Практикум № 2 

 
6 

 
0 

 
6 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
3. 

Модуль 3. Обучение 

литературе  на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

3.1. 

Рабочая программа по 

литературе основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

литературы 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

3.2. 

Рабочая программа по 

литературе среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

литературы 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
3.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
4. 

Модуль 4. Обучение 

английскому языку на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 



 
 
 

 
4.1. 

Рабочая программа по 

английскому языку 

основного общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

английского языка 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 

 
 
 

 
4.2. 

Рабочая программа по 

английскому языку 

среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

английского языка 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 

 
4.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
5. 

Модуль 5. Обучение 

истории на основании 

требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

5.1. 

Рабочая программа по 

истории основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

истории 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

5.2. 

Рабочая программа по 

истории среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

истории 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
5.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
6. 

Модуль 6. Обучение 

обществознанию на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 



 
 
 

 
6.1. 

Рабочая программа по 

обществознания 

основного общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

обществознания 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 

 
 
 

 
6.2. 

Рабочая программа по 

обществознанию 

среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

обществознания 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

 

 
6.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
7. 

Модуль 7. Обучение 

географии на основании 

требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

7.1. 

Рабочая программа по 

географии основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

географии 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

7.2. 

Рабочая программа по 

географии среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

географии 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
7.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
8. 

Модуль 8. Обучение 

математике на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

8.1. 

Рабочая программа по 

математике основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

математики 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

8.2. 

Рабочая программа по 

математике среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

математики 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 



 
8.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
9. 

Модуль 9. Обучение 

химии на основании 

требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

9.1. 

Рабочая программа по 

химии основного общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

химии 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

9.2. 

Рабочая программа по 

химии среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

химии 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
9.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
10. 

Модуль 10. Обучение 

физике на основании 

требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 
 

10.1. 

Рабочие программа по 

физике основного, 

среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

физики (формирование 

предметных 

результатов) 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 
 

10.2. 

Рабочая программа по 

физике основного, 

среднего общего 

образования - 

методический 

инструмент учителя 

физики (формирование 

метапредметных и 

личностных результатов) 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 

 
10.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
11. 

Модуль 11. Обучение 

биологии на основании 

требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 



 
 
 

11.1. 

Рабочая программа по 

биологии основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

биологии 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 

 
 
 
 

11.2. 

Рабочая программа по 

биологии среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

биологии 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
11.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

 
 

 
12. 

Модуль 12. Обучение 

информатике на 

основании требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
0 

 
 

 
тест 

 
 
 
 

12.1. 

Рабочая программа по 

информатике основного 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

информатики 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
 
 
 

12.2. 

Рабочая программа по 

информатике среднего 

общего образования - 

методический 

инструмент учителя 

информатики 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 

 
12.3. 

 
Практикум № 2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

практическая 

работа 

13. Итоговая аттестация 1 0 0 1 тест 

 
Итого 19 4 6 9 

 

 


		2024-03-05T17:29:19+0300
	Лихачева Ирина Владимировна




