

**Учебный план дополнительной профессиональной программы
повышения квалификации «РЕАЛИЗАЦИЯ ТРЕБОВАНИЙ
ОБНОВЛЕННЫХ ФГОС ООО, ФГОС СОО В РАБОТЕ УЧИТЕЛЯ»**

Инвариантный модуль

№ п/п	Наименование разделов (модулей) и тем	Всего часов	Виды учебных занятий, учебных работ		Самостоятельная работа, час	Формы контроля
			Лекция, час	Интерактивное (практическое) занятие, час		
1.	Модуль 1. Нормативное и методическое обеспечение внедрения обновленных ФГОС	0	0	0	0	
1.1.	Особенности обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	4	2	0	2	
1.2.	Федеральные основные образовательные программы (ФООП)	4	2	0	2	
1.3.	Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	4	2	0	2	
1.4.	Практикум № 1	4	0	4	0	практическая работа
1.5.	Промежуточная аттестация	1	0	0	1	тест
	Итого	17	6	4	7	

Вариативный модуль

№ п/п	Наименование разделов (модулей) и тем	Всего часов	Виды учебных занятий, учебных работ		Самостоятельная работа, час	Формы контроля
			Лекция, час	Интерактивное (практическое) занятие, час		
2.	Модуль 2. Обучение русскому языку на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	
2.1.	Рабочая программа по русскому языку основного общего образования - методический инструмент учителя русского языка	6	2	0	4	
2.2.	Рабочая программа по русскому языку среднего общего образования - методический инструмент учителя русского языка	6	2	0	4	
2.3.	Практикум № 2	6	0	6	0	практическая работа
3.	Модуль 3. Обучение литературе на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
3.1.	Рабочая программа по литературе основного общего образования - методический инструмент учителя литературы	0	0	0	0	
3.2.	Рабочая программа по литературе среднего общего образования - методический инструмент учителя литературы	0	0	0	0	
3.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
4.	Модуль 4. Обучение английскому языку на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест

4.1.	Рабочая программа по английскому языку основного общего образования - методический инструмент учителя английского языка	0	0	0	0	
4.2.	Рабочая программа по английскому языку среднего общего образования - методический инструмент учителя английского языка	0	0	0	0	
4.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
5.	Модуль 5. Обучение истории на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
5.1.	Рабочая программа по истории основного общего образования - методический инструмент учителя истории	0	0	0	0	
5.2.	Рабочая программа по истории среднего общего образования - методический инструмент учителя истории	0	0	0	0	
5.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
6.	Модуль 6. Обучение обществознанию на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест

6.1.	Рабочая программа по обществознания основного общего образования - методический инструмент учителя обществознания	0	0	0	0	
6.2.	Рабочая программа по обществознанию среднего общего образования - методический инструмент учителя обществознания	0	0	0	0	
6.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
7.	Модуль 7. Обучение географии на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
7.1.	Рабочая программа по географии основного общего образования - методический инструмент учителя географии	0	0	0	0	
7.2.	Рабочая программа по географии среднего общего образования - методический инструмент учителя географии	0	0	0	0	
7.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
8.	Модуль 8. Обучение математике на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
8.1.	Рабочая программа по математике основного общего образования - методический инструмент учителя математики	0	0	0	0	
8.2.	Рабочая программа по математике среднего общего образования - методический инструмент учителя математики	0	0	0	0	

8.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
9.	Модуль 9. Обучение химии на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
9.1.	Рабочая программа по химии основного общего образования - методический инструмент учителя химии	0	0	0	0	
9.2.	Рабочая программа по химии среднего общего образования - методический инструмент учителя химии	0	0	0	0	
9.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
10.	Модуль 10. Обучение физике на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
10.1.	Рабочие программы по физике основного, среднего общего образования - методический инструмент учителя физики (формирование предметных результатов)	0	0	0	0	
10.2.	Рабочая программа по физике основного, среднего общего образования - методический инструмент учителя физики (формирование метапредметных и личностных результатов)	0	0	0	0	
10.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
11.	Модуль 11. Обучение биологии на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест

11.1.	Рабочая программа по биологии основного общего образования - методический инструмент учителя биологии	0	0	0	0	
11.2.	Рабочая программа по биологии среднего общего образования - методический инструмент учителя биологии	0	0	0	0	
11.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
12.	Модуль 12. Обучение информатике на основании требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО	0	0	0	0	тест
12.1.	Рабочая программа по информатике основного общего образования - методический инструмент учителя информатики	0	0	0	0	
12.2.	Рабочая программа по информатике среднего общего образования - методический инструмент учителя информатики	0	0	0	0	
12.3.	Практикум № 2	0	0	0	0	практическая работа
13.	Итоговая аттестация	1	0	0	1	тест
	Итого	19	4	6	9	